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按照社交平台上的“网
红打卡攻略”去打卡，结果发
生了意外，攻略推荐者和社
交平台是否需要承担责任？

北京市康达律师事务所
律师韩骁表示，首先，若游客
明知其目的地不属于景区且
存在一定安全隐患，则其行
为属于我国《民法典》所规定

“自甘风险”情形，不得要求
他人为其行为承担责任。

韩骁说，《民法典》中还规
定：“宾馆、商场、银行、车站、
机场、体育场馆、娱乐场所等
经营场所、公共场所的经营
者、管理者或者群众性活动的
组织者，未尽到安全保障义
务，造成他人损害的，应当承
担侵权责任。”但一些“网红打
卡攻略”推荐的打卡点不属于

经营场所，没有经营者、管理
者，不存在任何对游客负有

“安全保障义务”的主体。相
反，在“自甘风险”条款下，该
游客默示自己承担其行为所
带来的不良后果。因此，游客
不得要求其他主体对自身损
失承担赔偿责任。

其次，对于在社交媒体
上推荐甚至告知游客如何翻
越护栏进入“网红打卡点”的
网友，其行为责任要按照主
观故意、是否营利、恶劣程度
等因素进行综合判断。一般
来说，明知“打卡点”危险却
故意引导他人前往，甚至指
导他人规避保护措施的网
友，需要承担一定的侵权赔
偿责任。但韩骁表示，须明
确的是，成年游客具有完全

民事行为能力，能够预知行
为的危险性以及行为后果，
他人的言论对损害结果的产
生仅起到次要作用。主要责
任还需行为人自己承担。

最后，根据相关规定，社
交平台对这类“网红打卡点”
负有一定审查义务，应在相关
页面注明安全提示，对投诉举
报积极处理，在必要时应下架
相关内容。在履行审核、提示
义务的前提下，平台一般不需
承担责任。不过，为了规避相
关风险，平台还是应当更好承
担信息内容管理主体责任，加
强本平台网络信息内容生态
治理。通过审查、筛选、提示、
管理等多种方式，加强对相关
内容的处置，协助避免此类悲
剧的发生。
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近日，一男子按照“网红打卡攻略”进入南京西站，不幸被高压电弧灼伤。针对一些“不靠谱打卡攻
略”，多地政府部门曾发布警示称，一些所谓“网红打卡点”并非正规景区，存在安全隐患。有律师表示，
若游客明知其目的地不属于景区且存在一定安全隐患，则其行为属于“自甘风险”情形，发生意外不得
要求其他主体对其损失承担赔偿责任。明知“打卡点”危险却故意引导他人前往，甚至指导他人规避保
护措施的网友，也可能会承担一定的侵权赔偿责任。

现在有不少网友，热
衷于看网上的“网红打卡
攻略”，去一些小众、非正
规的野生景区游玩，而这
些地方有的风景并不出
众，靠“照骗”出圈，有些地
方安全没有保障，存在很
多潜在的危险，极易发生
安全事故，根本不适合游
玩。此前，已经数次发生
令人心痛的事故，还有不
少“被网红”的地方紧急发
布声明，呼吁网友不要前
往，可见，网络上轻飘飘的
几张图、几句话，会给现实
中的人们带来多少烦恼和
危险，又可能会酿成多么
严重的后果。

对于这些风险极高的
野生“网红打卡攻略”，平
台不能再睁只眼闭只眼，
出了事再处理了，必须要
在平时就加大对相关信息
的甄别审核力度，及时清
理虚假的、存在风险的内
容，避免更多人被误导。
希望惨痛的事故真的能带
来深刻的教训，让更多网
友对社交平台上发布的各
种“网红打卡攻略”提高警
惕，慎重看待，充分了解实
际情况后再判断要不要
去，千万不要一时头脑发
热，就贸然前往，对自己和
他人的安全负责。

近日，在南京一所大学读大三的小熊和另
外两名年轻人根据“网红打卡攻略”介绍的方
法，夜间潜入南京西站游玩拍照。小熊爬上车
厢顶部被高压电弧击中坠落，全身 50%烧伤，
目前仍在医院 ICU进行救治。

公开资料显示，南京西站位于中国江苏省
南京市鼓楼区，始建于清光绪三十一年（1905
年），是南京第一座火车站。社交媒体上很多
博主称其承载着南京的城市记忆。

小熊的同伴表示，他们是看到网上的一篇
“攻略”，说这里已经废弃，是“网红打卡地”，才
根据其中的指引夜晚去车站打卡的。

铁路部门提醒，铁路车站、场区接触网均
带有高压电，非铁路专业人员一定不要靠近，
以免被高压电弧或高压电灼伤。

武汉大学电气与自动化学院的蔡力教授
表示，如果和高压电线的距离在 50厘米以内，
高压电对未接触到电线的人也可能会放电。
对于非专业人士，蔡教授给出的安全距离是 1
米以上。

近年来，多地发布警示，提醒大家一些网
友推荐的“网红打卡点”实际上存在严重安全
隐患。

青海省格尔木市交警支队不久前曾发文
称，国道315线横穿广袤的戈壁无人区，位于青
海省格尔木市的一段道路因地势起伏，形成了
U形路段，长下坡、高落差形成的视觉冲击使
得这里成为“网红公路”。

交警表示，一些人抵达该公路后，只顾“打
卡”不顾规则，不但将车停在路边，还扎堆在道
路中间拍照，全然不顾道路上往来的车辆。由
于该路段属长下坡路段，而且长途运输的重型
车辆较多、车速较快，随意停车拍照不但会造
成交通拥堵，还会带来不小的安全隐患。

交警表示，行人在道路中间拍照是违法行
为，如果引发交通事故，在道路上拍摄的人员
同样要承担相应的责任。

记者注意到，在青海交警发出提示后，仍
有一些网友发布了站在该段公路中间“打卡”
的照片。其中一名“打卡”拍照的网友表示，她
在该路段看到了警察，也注意到了不要在路中
间拍照的告示牌，甚至听司机说有很多人在该
路段拍照时遭遇了交通事故，但她还是心存侥
幸地站到了道路正中间拍了照。

此外，四川遂宁安居区委宣传部此前发布
视频称，一处被称为“遂宁小九寨”的网红打卡
点，实际上是当地的水源保护区，不允许游客进
入，但仍有不少游客冒险进入，甚至不惜破坏管
理人员设置的围栏，并在水源保护区留下了垃
圾。工作人员在视频里表示，有游客会跳入水
中，却不知道跳下去的地方水深7米，极为危险。

但就在当地发出提示视频后，仍有一些网友
在社交媒体上发文，称“打卡”了该处“小九寨”。
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事件 夜游网红打卡地
大学生被电伤

提醒“看上去很美”
但是安全隐患多

2024 年 1 月 17 日，位于
云南大理镇附近的网红打卡
地“洱海之门”已被绳索拦
住，无法前往拍照打卡。当
地工作人员表示：“最近水位
上升，担心有危险，就用绳子
拦起来了。”

“洱海之门”位于大理
镇下鸡邑村水泵站，建筑

靠近湖水的地方，修建有
一 个 水 泥 框 架 造 型 的

“门”，看上去就像悬浮在
洱海之上。有些游客不顾
危险，从侧面柱子爬上中
间的横梁，在上面摆出各
种 pose 打卡拍照。

2024 年 1 月，安徽芜湖
一江边有两艘废弃船只“走

红”网络。虽然船体上醒目
标识着“此船危险严禁登船”
的标语，但仍有不少人前去
打卡，甚至不顾劝阻，爬上船
拍照游玩。

出于安全方面考虑，当
地管理人员加强巡逻和劝
导，还加固了防护网并悬挂
公告牌，禁止游客入内。

现状 多地关闭“网红打卡地”

说法 因“攻略”致意外发生 发布者或承担法律责任

□声音

野生“网红
打卡攻略”该清
理了

中国体育彩票福建31选7第24024期开奖公告
开奖日期：2024年1月24日

本期开奖号码：01+07+12+20+23+26+30 06
本期出球顺序：26+20+12+30+07+01+23 06

本期销售金额：844412元。
813262.88元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2024年3月27日，

逾期作弃奖处理。
第24025期开售时间：2024年1月24

日20:10:00。止售时间：2024年1月25日
20:00:00。

奖级

一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖

本地
中奖注数

0注
0注

11注
47注

1640注
17217注

单注奖金

0元
0元

1200元
200元
20元
6元

中国体育彩票超级大乐透第24011期开奖公告
开奖日期：2024年1月24日

本期出球顺序：
32+34+03+27+01 07+01
本期开奖号码：
01+03+27+32+34 01+07

本期全国销售金额：278088460元。
本期使用第2套摇奖球。
本期一等奖出自：辽宁(基本1注 追加

1注)、吉林(基本1注 追加1注)、四川(基本
1注)、贵州(基本1注)。

826914378.92元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2024年3月27日，

逾期作弃奖处理。
开奖信息查询网站：https://www.lottery.

gov.cn

中国体育彩票福建31选7附加第24024期开奖公告

开奖日期：2024年1月24日
本期开奖号码：01+07+12+20+23+26+30 06
本期出球顺序：26+20+12+30+07+01+23 06

本期销售金额：918550
元。

2000000.00 元奖金滚
入下期奖池。

本 期 兑 奖 截 止 日 为
2024年3月27日，逾期作弃
奖处理。

第 24025期开售时间：
2024年1月24日20:10:00。
止售时间：2024年1月25日
20:00:00。

投注
方式

直选

组选3

组选6

全国
中奖注数

11441注

16181注

0注

本地
中奖注数

152注

170注

0注

单注
奖金

1040元

346元

173元

中国体育彩票排列3（福建省）第24024期开奖公告
开奖日期：2024年1月24日 本期开奖号码：1 9 9

本期全国销售金额：47216734元，本省
（区、市）销售金额：705738元。

11416930.60元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2024年3月27日，逾期

作弃奖处理。
第 24025期开售时间：2024年 1月 24日

21:10:00。止售时间：2024年1月25日21:00:00

奖级

一等奖
合计

中奖
注数

148注

148注

单注
奖金

100000元

-

应派奖金
合计

14800000元

14800000元

中国体育彩票排列5第24024期开奖公告
开奖日期：2024年1月24日
开奖号码：1 9 9 7 9

福建省体育彩票管理中心

奖级

特等奖

一等奖

二等奖

本地中奖注数

4注

312注

5765注

单注奖金

22040元

50元

6元

中国体育彩票福建22选5第24024期开奖公告
开奖日期：2024年1月24日

本期开奖号码：03+04+09+17+22
本期出球顺序：22+03+17+04+09

本期销售金额：228346元。
本 期 特 等 奖 出 自 ：福 州 ：3501020722 门 店 (1 注)，

3501022913门店(1注)，泉州：3505012019门店(1注)，龙岩：
3508078175门店(1注)

0.00元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2024年3月27日，逾期作弃奖处理。
第24025期开售时间：2024年1月24日20:10:00。止售时

间：2024年1月25日20:00:00。

本期全国销售金
额：24673418元。

21920913.14元奖
金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日
为 2024年 3月 27日，
逾期作弃奖处理。

开奖信息查询网站：
https://www.lottery.gov.cn

投注方式
任选一
任选二
任选三
任选四
任选五

任选六中六
任选六中五
任选六中四
猜单双一单
猜单双二单
猜单双三单
猜单双四单
猜单双五单
猜单双六单
猜单双七单
猜单双全单
猜单双全双

本地中奖注数
276注
547注
506注
83注
2注
0注

12注
366注

0注
0注

10注
0注
0注
0注
0注
0注
0注

单注奖金
31元
22元

128元
900元

8000元
84000元

100元
10元
76元
13元
4.5元

3元
4元
9元

46元
610元

1225元

体 彩 开 奖 公 告

奖级

一等奖

二等奖

三等奖
四等奖
五等奖
六等奖
七等奖
八等奖
九等奖
合计

基本
追加
基本
追加

中奖注数
4注
2注

53注
24注

129注
537注

11,605注
23,601注
21,031注

675,603注
7,228,110注

---

单注奖金
10,000,000元
8,000,000元

233,964元
187,171元
10,000元
3,000元

300元
200元
100元
15元
5元

---

应派奖金合计
40,000,000元
16,000,000元
12,400,092元
4,492,104元
1,290,000元
1,611,000元
3,481,500元
4,720,200元
2,103,100元

10,134,045元
36,140,550元

132,372,591元
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